

**KẾ HOẠCH**

**Cuộc thi “Khoảnh khắc tình nguyện”  
hưởng ứng Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè năm 2024**

-----

Thực hiện Kế hoạch số 168-KH/TĐTN-UBH ngày 26/4/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn - Ban thư ký Hội LHTN Việt Nam tỉnh Quảng Ninh về việc tổ chức Chiến dịch Thanh niên tình nguyện Hè năm 2024; nhằm phát huy tiềm năng, sức sáng tạo của đoàn viên, thanh niên Quảng Ninh và tuyên truyền sâu rộng các hoạt động trong Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè năm 2024, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Khoảnh khắc tình nguyện” (Sau đây gọi tắt là Cuộc thi) hưởng ứng Chiến dịch thanh niên tình nguyện hè năm 2024, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi và các tầng lớp Nhân dân trong và ngoài tỉnh về các hoạt động của chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè 2024, giới thiệu thực tiễn sinh động các hình ảnh, hành động đẹp của thanh niên tình nguyện, góp phần tôn vinh và lan tỏa những câu chuyện, những tấm gương sống đẹp.

- Tạo môi trường để tuổi trẻ Quảng Ninh phát huy sở trường, nghiên cứu, sáng tạo nội dung trên các nền tảng mạng xã hội; đồng thời gửi gắm, lan tỏa nhiệt huyết, tinh thần tình nguyện, tình yêu của thanh thiếu nhi đối với quê hương Quảng Ninh.

- Tạo khí thế thi đua sôi nổi rộng khắp trong các cấp bộ Đoàn - Hội trên địa bàn tỉnh, đẩy mạnh hưởng ứng Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè 2024.

- Cuộc thi phải được tổ chức thiết thực, hiệu quả, công bằng, sáng tạo, an toàn, có tính giáo dục sâu sắc, tạo sức phủ sóng rộng khắp, nhận được sự ủng hộ của dư luận, thu hút đông đảo cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi tham gia.

**II. NỘI DUNG**

**1. Tên gọi:** Cuộc thi “Khoảnh khắc tình nguyện” hưởng ứng Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè 2024.

**2. Đối tượng:** Các tập thể là các tổ chức cơ sở Đoàn - Hội trên địa bàn tỉnh; các cá nhân là đoàn viên, hội viên, thanh thiếu nhi đang sinh sống, học tập, công tác, tham gia hoạt động tình nguyện trên địa bàn tỉnh. (thành viên Ban Tổ chức và Ban Giám khảo không được gửi tác phẩm tham dự Cuộc thi).



**3. Số lượng tác phẩm dự thi:** Không giới hạn số lượng tác phẩm dự thi. Trường hợp một cá nhân hoặc tập thể có nhiều hơn một tác phẩm vượt qua vòng sơ khảo, Ban Tổ chức sẽ chỉ lựa chọn 01 tác phẩm dự thi vòng chung kết.

**4. Thời gian:**

- Thời gian nhận tác phẩm tham gia dự thi vòng sơ khảo (dự kiến): Từ ngày 25/6/2024 đến hết ngày 10/8/2024.

- Thời gian diễn ra vòng chung kết (dự kiến): Từ ngày 12/8/2024 đến 16h00 ngày 26/8/2024.

- Thời gian công bố kết quả (dự kiến): ngày 1/9/2024.

- Thời gian trao giải (dự kiến): Vào Hội nghị tổng kết Chiến dịch tình nguyện hè năm 2024 (dự kiến trong 9/2024).

**5. Nội dung, hình thức:**

- Tác phẩm dự thi là Video ngắn (30s – 90s) trên nền tảng mạng xã hội, thể hiện các hoạt động tình nguyện của bản thân đã tham gia trong Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè 2024 của tỉnh Quảng Ninh.

- Tất cả Video đăng lên mạng xã hội đều phải có đầy đủ Hastag của cuộc thi: #TuoitreQuangNinh #Khoanhkhactinhnguyen #ChiendichTNTNhe2024

- Video dự thi phải đảm bảo phù hợp với thuần phong mỹ tục Việt Nam; phù hợp với mục đích, yêu cầu và chủ đề của Cuộc thi; thể hiện được nét đẹp, nhiệt huyết của thanh niên trong tham gia công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi trong Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè 2024.

- Người dự thi phải cung cấp cho Ban Tổ chức file gốc của video dự thi; Video dự thi gửi về Ban Tổ chức phải kèm theo đầy đủ, chính xác các thông tin như trong link đăng ký; trong trường hợp video đạt giải bị phát hiện cung cấp thông tin sai lệch, Ban Tổ chức có quyền hủy bỏ kết quả và thu hồi giải thưởng.

**6. Cách thức tham gia:**

**6.1. Vòng sơ khảo:**

- Các thí sinh gửi thông tin và bài dự thi về Ban Tổ chức thông qua:

+ Link: <https://forms.gle/4Mzc4KrUMXjDFLW9>

+ Mã QR gửi thông tin tác phẩm dự thi:



- Đồng thời với việc gửi bài dự thi về Ban Tổ chức các cá nhân/tập thể có thể đăng tải tác phẩm dự thi lên trang cá nhân tại các mạng xã hội ở chế độ công khai với cấu trúc sau:

+ Tiêu đề video dự thi [Cover]: Tên Cá nhân hoặc tập thể dự thi, Tên ca khúc sử dụng trong video (nếu có).



- + Giới thiệu (Caption): Không quá 50 từ.
- + Tác phẩm dự thi.
- + Hastag: #TuoitreQuangNinh #Khoanhkhactinhnguyen

## **6.2. Vòng chung kết:**

- Bước 1: Ban tổ chức sẽ kiểm duyệt nội dung các video và lựa chọn 20-25 tác phẩm xuất sắc nhất, đồng thời gửi thông báo đủ điều kiện dự thi vòng chung kết qua gmail đã đăng ký của các tác giả.

- Bước 2: Sau khi được Ban Tổ chức kiểm duyệt nội dung, Ban tổ chức sẽ tiến hành đăng tải các video dự thi vòng chung kết ở chế độ công khai trên Fanpage Facebook và kênh Tiktok chính thống của Ban tổ chức. (BTC đã gắn link trong phiếu đăng ký)

- Bước 3: Chia sẻ và kêu gọi bình chọn.

- Vào đúng 16h00 ngày 26/8/2024, Ban tổ chức chốt tổng số lượt tương tác đa nền tảng của các bài dự thi (Tổng số lượt like & share trên kênh Tiktok của tác giả và của BTC + tổng số lượt like & share trên trang Facebook của tác giả và của BTC).

## **7. Cách tính điểm để lựa chọn trao giải vòng chung kết:**

- Điểm bài thi = 50% Điểm do Ban Tổ chức chấm + 50% Điểm trên các nền tảng mạng xã hội (thang điểm 100).

- Điểm số trên MXH Facebook được tính như sau:

+ 1 like = 1 điểm.

+ 1 lượt chia sẻ = 2 điểm.

- Ban Tổ chức sử dụng các biện pháp kỹ thuật để tính lượt like và lượt chia sẻ trên mỗi tài khoản mạng xã hội tiếp cận được (ID).

- Điểm số trên MXH Tiktok (Bài dự thi bằng video) được tính như sau:

+ 1 like = 1 điểm.

+ 1 lượt chia sẻ = 2 điểm.

- Lưu ý cách quy đổi điểm tương tác:

+ Video có tổng số điểm trên 2 nền tảng cao nhất được quy đổi ra 100 điểm

+ Video có tổng số điểm trên 2 nền tảng cao thứ 2 được quy đổi ra 90 điểm

+ Video có tổng số điểm trên 2 nền tảng cao thứ 3 được quy đổi ra 80 điểm

+ Các tác phẩm còn lại được quy đổi ra 70 điểm tương tác

- Điểm do Ban giám khảo (thang điểm 100) chấm dựa trên các tiêu chí: các hình ảnh ấn tượng phù hợp với chủ đề, nội dung Cuộc thi; truyền tải được thông điệp, ý nghĩa của tác phẩm; chất lượng video sắc nét, âm thanh hay ít tạp âm; có sự sáng tạo về mặt hiệu ứng hình ảnh và âm thanh: chuyển cảnh mượt, lạ mắt hay âm thanh, bài hát bắt tai (*Khuyến khích sử dụng những bài hát mới về thanh niên Quảng Ninh do Ban tổ chức cung cấp*)...

- Link các bài hát về thanh niên Quảng Ninh:

[https://drive.google.com/drive/folders/1LR1lNupUbXSuQceoZunsM74kHDq9ENPR?usp=drive\\_link](https://drive.google.com/drive/folders/1LR1lNupUbXSuQceoZunsM74kHDq9ENPR?usp=drive_link)



## 8. Các quy định khác

- Ban tổ chức không chịu trách nhiệm cũng như can thiệp vào bất cứ tranh chấp bản quyền nào về các video dự thi của các thí sinh. Tác phẩm sao chép từ bất cứ nguồn nào mà chưa được sự cho phép về mặt sở hữu trí tuệ, hình ảnh, âm thanh.

- Video dự thi không được xuất hiện các hình ảnh, logo của các nhãn hàng, doanh nghiệp với mục đích quảng bá thương hiệu.

- Các nội dung và hình ảnh trong video dự thi phải do chính tác giả hoặc nhóm tác giả quay chụp, không được sử dụng hình ảnh, video do người khác quay chụp.

- Ban Tổ chức có quyền hủy kết quả đối với các bài dự thi khi phát hiện có gian lận trong tăng tiếp cận (tài khoản like, share ảo...).

- Ban Tổ chức được quyền sử dụng các video dự thi nhằm mục đích truyền thông.

## 9. Cơ cấu giải thưởng:

Cơ cấu giải	Số lượng	Giải thưởng
Nhất	1	1.000.000đ
Nhì	2	800.000đ
Ba	3	500.000đ
Khuyến khích	14	300.000
Giải tác phẩm nhiều lượt tương tác trên mạng xã hội nhất	1	500.000

(Cơ cấu giải thưởng có thể thay đổi tùy số lượng và chất lượng các bài dự thi).

**10. Thông tin liên hệ:** Mọi thông tin chi tiết xin liên hệ Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn Quảng Ninh:

- Email: [tuyengiao.tdqnh@gmail.com](mailto:tuyengiao.tdqnh@gmail.com)

- Fanpage: <https://www.facebook.com/suctreQuangNinh>

- Website: <https://tinhdoanquangninh.vn>

- Địa chỉ: Tầng 8, trụ sở Các Ban xây dựng Đảng, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể tỉnh (trụ sở Liên cơ quan số 4), đường Nguyễn Văn Cừ, phường Hồng Hà, thành phố Hạ Long, tỉnh Quảng Ninh.

- Cán bộ phụ trách: Phạm Kế Nguyên - Chuyên viên Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn, số điện thoại: 0916612366

## IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn:

- Giao Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn: Tham mưu xây dựng thể lệ cuộc thi; dự trù kinh phí; tổ chức phát động, đăng tải nội dung, thể lệ cuộc thi; là đầu mối thu nhận tác phẩm dự thi, đăng tải các tác phẩm tham dự thi; thành lập Ban Tổ chức, Hội đồng giám khảo; tổ chức chấm thi; tổ chức phát động và trao giải cuộc thi; phối hợp với các đơn vị truyền thông, báo chí đăng tải thể lệ, tuyên truyền trước, trong và sau cuộc thi.



- Các Ban chuyên môn, Văn phòng, đơn vị trực thuộc Tỉnh đoàn căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công tham mưu thực hiện Kế hoạch và có trách nhiệm đôn đốc, kiểm tra công tác triển khai, tham gia Cuộc thi tại các huyện, thị, thành đoàn, đoàn trực thuộc trong cụm thi đua được phân công thường trực.

**2. Đề nghị Hội LHTN Việt Nam tỉnh, Hội Sinh viên, Hội đồng Đội tỉnh:** xây dựng phương án tuyên truyền, triển khai hiệu quả Cuộc thi trong các khối đối tượng thanh thiếu nhi phụ trách; đôn đốc, vận động học sinh, sinh viên, thanh thiếu nhi tham gia cuộc thi đạt hiệu quả.

**3. Các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc:** Thông báo, tuyên truyền về Cuộc thi, chỉ đạo triển khai cuộc thi tới các cơ sở Đoàn - Hội - Đội, các đội hình tình nguyện trong Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè 2024; đăng tải nội dung và các thông tin tuyên truyền và dẫn link, chia sẻ về cuộc thi trên cổng thông tin điện tử của các địa phương, đơn vị, hệ thống fanpage facebook, mạng xã hội của các cấp bộ Đoàn - Hội - Đội toàn tỉnh.

Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, triển khai sâu rộng, hiệu quả trong các cấp bộ Đoàn - Hội - Đội; vận động các cá nhân, tổ chức, các cấp bộ Đoàn của địa phương, đơn vị tham gia tích cực Cuộc thi. Đảm bảo mỗi huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc có tối thiểu từ **10 tác phẩm** dự thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Khoảnh khắc tình nguyện” hưởng ứng Chiến dịch thanh niên tình nguyện hè năm 2024. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị Ban thường vụ các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc triển khai thực hiện hiệu quả, đảm bảo nội dung và tiến độ Cuộc thi./.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN**  
**PHÓ BÍ THƯ**

**Nơi nhận:**

- Ban Tuyên giáo TW Đoàn; (b/c)
- Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ; (b/c)
- Thường trực Tỉnh đoàn;
- Hội LHTN Việt Nam tỉnh, Hội Sinh viên, Hội đồng Đội tỉnh;
- Các Ban, Văn phòng Tỉnh đoàn; Cung Văn hoá TTN QN;
- BTV các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc;
- Lưu: VT, TG./.

**Nguyễn Phương Thảo**